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HISTORISKA OCH TRANSHISTORISKA STUDIER 
AV FÖRHISTORISKA HANTVERK

Jan Apel

ABSTRACT

In this paper two ways of studying prehistoric technologies that were discus-
sed at the meeting in Oslo are compared: If, and how, archaeological research 
aimed at  understanding  the social and symbolic aspects of prehistoric tech-
nologies differs from research geared towards mapping the archaeological 
remains of different kinds of technical gestures. In the following text I try to 
defi ne the different levels of interpretations that ought to be considered when 
archaeologists study the remains of prehistoric technologies.

INLEDNING
I artikeln jämförs de två synsätt på förhistoriskt hantverk och produktion 
som diskuterades vid mötet i Oslo: det vill säga om, och i så fall hur, arkeolo-
gisk forskning som inriktar sig på att belysa sociala och symboliska aspekter 
i förhistorien skiljer sig från den forskning som strävar efter att kartlägga ar-
keologiska spår efter olika typer av kroppstekniker i tid och rum. Som jag ser 
det besvarar dessa två synsätt olika typer av frågor och utgår från skilda ve-
tenskapsteoretiska utgångspunkter. I den följande texten strävar jag efter att 
bena ut de olika tolkningsnivåer som bör beaktas när hantverkstraditioner 
studeras av arkeologer. Att tolkningar av smedens sociala och symboliska 
roller skiljer sig från tolkningar av teknologiska handlingssekvenser är up-
penbart. Uttalanden om sociala och symboliska förhållanden i förhistorien 
kräver omfattande detaljerade studier av arkeologiska kontexter och efter-
strävar en inlevelsefull beskrivning av sociala och kulturella förhållanden 
i förhistorien. Arkeologiska studier av olika kroppstekniker däremot, byg-
ger på ett mer rationellt förhållningssätt till de arkeologiska lämningarna. 
Sammanfogningsstudier, teknologiska studier eller experiment syftar här 
till att förstå och beskriva faktiska förhållanden i dag. 
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För att förtydliga vad jag menar hänvisas till den distinktion mellan den 
fysiska och sociala verkligheten som formulerats av språkfi losofen John 
Searle (Searle 1997, se även Apel 2001:67f). Han skiljer mellan råa fysiska 
fakta (brute facts) och sociala fakta (institutional facts). Råa fakta består av 
konkreta objekt och företeelser som fl oder, träd och berg. Kännetecknande 
för sådana fakta är att de är objektiva och transhistoriska/-kulturella efter-
som deras existens inte är beroende av våra attityder till dem (för en diskus-
sion om arkeologi och objektivitet, se Sundström 2003). Institutionella fakta, 
som reglerna för en fotbollsmatch eller giftermål, bygger däremot på en öve-
renskommelse människor emellan och de kommer följaktligen att variera i 
tid och rum, mellan kulturer och från individ till individ. 

Alla människor, oberoende av kulturell tillhörighet, kan göra korrekta 
representationer av råa fakta på sitt respektive språk. När det t ex gäller 
en fotbollsmatch kan alla beskriva det som fysiskt sett pågår på planen: att 
människor i springer omkring och försöker sparka på ett runt föremål. För 
att förstå sociala fakta knutna till fotboll, t ex offside regeln eller det faktum 
att det blir mål när bollen slås mellan målstolparna, krävs kulturspecifi k kun-
skap som endast är uppenbar för de invigda. Detta beror på att denna typ av 
kulturella konventioner är överindividuella, de kan endast etableras genom 
en överenskommelse mellan fl era individer (Chase 2006). På samma sätt är 
de förhistoriska människornas syn på ett speciellt hantverks sociala status 
vid en speciell historisk situation kulturspecifi k och vår tolkning av detta i 
dag är beroende av andra saker än de rent materiella arkeologiska lämnin-
garna, t ex kontextens kvalité eller etnografi ska paralleller eller vår egen in-
levelseförmåga. En teknologisk handlingssekvens som beskrivits på ett kor-
rekt och robust sätt är däremot inte beroende av våra attityder till den. Alla 
människor som får en sammanfogad sekvens av fl intavslag demonstrerad 
för sig skulle enkelt kunna räkna ut sekvensens riktning i tid och rum. Det är 
t ex i dag svårt att ifrågasätta vår grundläggande förståelse av fl intdolkhant-
verkets praktik: i allt väsentligt pekar såväl sammanfogningsstudier som til-
lverkningsexperiment och studier av arkeologiska produktionsplatser på att 
vi lyckats beskriva de grundläggande principerna för hur produktionen gick 
till rent praktiskt. Detta innebär att vi kan kartlägga teknologins uppkomst 
och spridning i tid och rum. Däremot kommer vi förmodlige alltid att disku-
tera frågor kring vilka som tillverkade dolkar och varför och i vilka sociala 
och kulturella sammanhang de användes.

SOCIALA OCH SYMBOLISKA ROLLER ÄR HISTORISKA TILL SIN 
KARAKTÄR
Föredraget inleddes med en diskussion kring en sociologisk studie av inne-
vånarna i staden Stavanger som genomfördes 1994 (Rosenlund 2000). Detta 
gjordes för att på ett tydligt sätt illustrera att arkeologiska fenomen ofta är 
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relationella, och inte essentiella, till sin karaktär. För arkeologer är studien 
extra intressant eftersom den även omfattar föremål och annan materiell 
kultur. Rosenlund hämtade sin metod från Pierre Bourdieus sociologiska 
studie av Paris (Bourdieu 1984). Slutsatsen av den var att Bourdieu, med 
hjälp av en korrespondensanalys, kunde visa att människors subjektiva åsik-
ter om alltifrån musiksmak till favoritrestauranger och politiska åsikter var 
avhängig deras objektiva positioner i ett socialt rum. Det råder med andra 
ord en homologi mellan människors subjektiva åsikter och deras objektiva 
tillgångar. Som ses i fi gur 1 bekräftar Rosenlunds studie i stort Bourdieus 
resultat, även om vissa mindre kulturella skillnader mellan Frankrike och 
Norge även lyser igenom (se Broady 2001 för diskussion).

Korrespondensanalysen användes eftersom den tillhandahöll ett obero-
ende sätt att jämföra olika individers objektiva tillgångar, i detta fall registe-
ruppgifter angående inkomst, tillgångar, faderns utbildningsnivå mm, med 
deras subjektiva åsikter. De objektiva tillgångarna – i form av en databas 
med olika individers ekonomiska och kulturella kapital – utgör grunden 
för det mångdimensionella rum som presenteras i fi gur 1. Egenskaper som 
hamnar nära diagrammets mitt är vanliga hos samtliga individer i databasen 
medan egenskaper i diagrammets utkanter är exklusiva för vissa grupper 
av individer. Ju längre avståndet är mellan två egenskaper i diagrammet, 
desto mindre har de individer som äger dessa egenskaper gemensamt. För 
att det på ett oberoende sätt ska vara möjligt att jämföra de objektiva eko-
nomiska och kulturella tillgångarna med de enskilda individers subjektiva 
åsikter krävs att de subjektiva åsikterna inte påverkar, utan endast projekte-
ras, på diagrammet. De subjektiva värderingarna som ligger i diagrammet 
är alltså endast illustrativa och är inte aktiva i skapandet av diagrammet. De 
subjektiva variablerna består av svar på enkätfrågor angående musiksmak, 
politiska åsikter, matvanor etc.

För att relatera detta till materiell kultur kan vi ta några exempel från 
Rosenlunds fi gur. På en plats i fi gurens övre högra hörn hittar vi orden mo-
bile telephone och video camera. Dessa artefakter förknippades 1994 med en 
hög grad av ekonomiskt kapital. Tänker vi oss att samma studie upprepades 
i dag skulle mobiltelefonen defi nitivt befi nna sig diagrammets mitt vilket 
innebär att den är vanligt förekommande hos alla individer i databasen. Det 
är också sannlikt att videokameror under de 13 år sedan studien genomför-
des även de förfl yttats mot digrammets mitt. Dessa föremål har alltså med 
tiden förlorat social distinktionskraft (Bourdieu 1994:108). På samma sätt 
måste vi räkna med att arkeologiska föremål/institutioners sociala och sym-
boliska betydelse förändras i tid och rum. Om t ex kunskap om ett hantverk, 
som järnframställning och smide, kan användas för social positionering kan 
vi räkna med att vissa principer för en symbolisk ekonomi träder i kraft. 
Hantverket, och dess produkter, kommer t ex att vara exklusivt så länge 
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endast få personer har kunskap och tillgång till det. När kunskap om hant-
verket spridits kommer dess sociala distinktionsvärde att avta. Kanske kan 
vi, när det gäller smeden, se sådana rörelser i det sociala rummet över lång 
tid? Detta diskuterades på mötet i Oslo och arkeologiska exempel på detta 
har nyligen publicerats (Goldhahn & Oestigaard 2007). En produkt eller en 
social företeelse av en sådan typ är relationell per defi nition eftersom dess 
sociala värde är betingad av dess position i det sociala rummet. De förhis-
toriska smedernas sociala och symboliska roller var alltså också relationella 
till sin karaktär. Det enda sättet att undersöka sådana frågor är att genom 
arkeologiska studier och etnografi ska paralleller försöka sätta sig in de för-
historiska människornas tankar, eller att som de processuella arkeologierna 
något föraktfullt beskrev det hela, agera som en form av paleopsykolog.

TEKNISKA HANDLINGSSEKVENSER ÄR ESSENTIELLA OCH 
TRANSHISTORISKA
I slutet 1940-talet började den franske arkeologen André Leroi-Gourhan 
utveckla ny metod för analyser av teknologiska fenomen och i början av 
1950-talet formulerade han den teoretiska grunden för chaîne opératoire me-
toden (Audouze 2002). Under de senaste 20 åren har teknologiska hand-
lingssekvensanalyser på olika typer av stenmaterial genomförts i stor skala 
och metoden har fått allt större genomslagskraft i den arkeologiska världen 
utanför Frankrike (se Apel 2008). 

Vid studier av handlingssekvenser är enskilda fyndkontexten av mindre 
intresse. Istället är det de enskilda artefakterna, dvs förarbeten, färdiga före-
mål, produktionsavfall, verktyg etc, som är intressanta. Genom en belysning 
av teknologiska handlingssekvenser går det att belägga en hantverkstra-
ditions uppkomst, diffusion och evolution (se t ex Apel & Darmark 2007). 
Sådana diakrona mönster är essentiella på ett helt annat sätt än tolkningar 
av sociala och symboliska roller i förhistorien. De utgår helt enkelt från em-
piriska studier av de handlingssekvenser som utgör olika teknologier. I vissa 
fall, t ex när det gäller stenhantverk, kan man genom sammanfogningsstudi-
er komma långt i rekonstruktionen av en teknologisk syntax enbart genoms 
studier av arkeologiska material. Oftast krävs dock även etnoarkeologiska 
och/eller experimentella studier för att kartlägga teknologierna. Syftet med 
dessa kartläggningar inte i första hand är att skapa ett underlag för tolknin-
gar av de förhistoriska människornas egen uppfattning om sociala förhål-
landen eller symbolik. Det som är intressant här är alltså inte en förståelse 
av förhistorisk logik och symbolik. Det primära syftet är istället att kartlägga 
spridningen av olika teknologiska element och syntaxer i tid och rum och 
utreda om liknande fenomen, som befi nner sig på olika platser i tid och rum, 
har ett gemensamt ursprung eller uppstått oberoende av varandra. Om så-
dana frågor skall kunna besvaras krävs en stor kännedom om den aktuella 
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teknologins komplexitet (som kan mätas genom teknologins relativa antal 
komponenter och relationer mellan komponenter). Leroi-Gourhan betonade 
att teknologiers uppbyggnad kunde jämföras med grammatiken i ett språk 
(Leroi-Gourhan 1964:164). Denna analogi skall dock inte förväxlas med den 
diskussion som handlat om huruvida de neurologiska förutsättningarna för 
språk och stenteknologisk kunskap kan härledas till samma område i hjärn-
barken eller inte (se Chase 2006 för en sammanfattning), en diskussion som 
Leroi-Gourhan på sin tid inte hade någon möjlighet att betänka. 

I detta sammanhang är det viktigt att göra en distinktion mellan teknolo-
giska element och syntaxer. Ett teknologiskt element utgörs av de materiella 
lämningarna efter en kombination av en specifi k gest, en intention och ett 
eller fl era verktyg. Som ett exempel på ett sådant teknologiskt element kan 
vi ta «det bifaciala tryckavslaget» som är resultaten av en sådan kombina-
tion och som uppkommer vid tillverkningen av vissa typer av fl intföremål. 
Sådana avslag bildas när en fraktur initieras från ett bifacialt ämne med hjälp 
av en tryckstock. Denna typ av avslag skiljer sig från andra avslag och den-
na skillnad kan på ett oberoende sätt beskrivas (Darmark och Apel 2008). 
Teknologiska element utgör alltså en av de minsta enheter för kulturell re-
produktion som kan studeras arkeologiskt. 

En teknologisk syntax består helt enkelt av ett aggregat av tekniska ele-
ment som är kronologiskt ordnade i en sekvens och som ideellt sett resul-
terar i en artefakt. Om hantverket är tillräckligt komplex är det sannolikt att 
sådana syntaxer, precis som grammatiken i ett språk, i högre grad reprodu-
ceras vertikalt från närstående vuxna till barn. Den geografi ska spridningen 
av enskilda teknologiska element sker i högre grad horisontellt mellan obe-
släktade människor, precis som låneorden inom ett språk (Apel & Darmark 
2007:34f). Detta möjliggör storskaliga studier över teknologiska syntaxer och 
element i tid och rum som påminner om de generaliserande studier som 
gjordes inom den kulturhistoriska arkeologin men som inte utgår från ledar-
tefakter utan från de materiella spåren av kulturspecifi ka gester. 

De handlingssekvensanalyser som i dag genomförs inom arkeologin 
framstår ofta som noggranna empiriska beskrivningar av teknologier, som 
i bästa fall, i parallell till den kulturhistoriska skolans användande av ledar-
tefakter, belyser kulturhistoriska förhållanden i förhistorien. När man läser 
Leroi-Gourhans arbeten slås man av att för honom utgjorde idén om studier 
av handlingssekvenser ingen metod, snarare var den en del i en kulturte-
ori som syftade till att förstå människans förhållande till materiell kultur. 
Leroi-Gourhans intresse för stenföremål var grundat på detta källmaterials 
enorma tidsdjup. Här fanns en möjlighet att kartlägga människans och tek-
nologiernas utveckling i ett evolutionärt perspektiv. Insikten att teknologier 
var den enda mänskliga kulturella sysselsättning som kan spåras tillbaka till 
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de tidigaste perioderna och är utmärkande för mänsklighetens hela historia 
kom att prägla hela Leroi-Gourhans projekt (Audouze 2002:282).

En teknologisk handlingssekvens är en del av ett större idékomplex som 
presenteras i fi gur 2. Den ingår i en hierarki som sträcker sig från det som 
Pierre Lemonnier kallar connaissance specifi ques (termen översätts här som 
kulturspecifi k kunskap) överst i diagrammet till artefakten och produktions-
avfallet från tillverkningen av artefakten som båda återfi nns nederst i dia-
grammet. Den kulturella kunskap som ackumuleras och förs vidare inom den 
tradition där en artefakt tillverkas utgör de artikulerade förutsättningarna för 
en ny teknologisk innovation. Leroi-Gourhan talar om denna översta nivå 
som en teknisk miljö och menade att innovationer och anammandet av främ-
mande teknologiska traditioner inte kan studeras på en individuell nivå utan 
att utgångspunkten måste vara kollektivet, gruppen (Leroi-Gourhan 1945).

TRADITION/TEKNOKOMPLEX 
- kulturell kunskap 
- Handlingsrecept 

- Social organisation 

PROJEKT 

KONCEPT AV 
FÖREMÅL 

OPERATIVT 
SCHEMA 

CHAINE 
OPERATOIRE 

Föremål Débitage 
Avfall 

Extrasomatiska 
begränsande faktorer: 

- Rumsliga 
begränsningar 

- Råmaterial-
tillgång/kvalité 

- Klimat/väder

2. TEKNOLOGI 1. TYPOLOGI 
 

KULTUR/FOLK 

Ledartefakt/föremål/ 
typ 

Somatiska begränsande 
faktorer: 

- Handlag 
- Neuropsykologiska 

begränsningar 

Teknologins ontogenes 
- anskaffande av råmaterial 
- preparation 
- grundproduktion 
- modifikation 
- användning 
- deponering 

Fig. 2. En jämförelse mellan den kulturhistoriska arkeologins betoning av sam-
bandet mellan formella ledartefakter och kulturer å ena sidan och en chaîne opera-
toire med dess noggranna upplösning av en teknologisk syntax som anses defi ni-
era traditioner eller teknokomplex, å den andra (från Apel & Darmark 2007).
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En teknologisk innovation, eller för den delen tillägnandet av en redan känd 
teknologi, kan endast ske om vissa grundläggande element redan fi nns på 
plats, det måste alltså redan fi nnas en teknologisk intention. När väl inten-
tionen fi nns defi nieras projektet – att tillverka ett föremål som har de rätta 
egenskaperna – och därefter formuleras ett koncept av föremålet ifråga. Det 
operativa schemat består av fl intsmedens intentioner, t ex intentionen att följa 
ett speciellt reduktionsmönster (Eriksen 2000) som krävs för att tillverka före-
målet ifråga. Det operativa schemat omfattar alltså en teoretisk idealbild av 
tillverkningsprocessen medan den efterföljande teknologiska handlingsse-
kvensen beskriver hur tillverkningen och användningen av ett föremål går till 
i praktiken. Den teoretiska information som skapas under projektet förs sedan 
upp i hierarkin för att i framtiden utgöra en del av den ackumulerade kultu-
rella kunskap som gruppen/traditionen ifråga tar med sig genom att reprodu-
cera den genom generationerna. Det är dock viktigt att notera de begränsande 
faktorer som delvis ligger utanför det kulturella sammanhang inom vilket tek-
nologin utförs. De återfi nner vi i fi gurens vänstra och högra del. 

Till vänster i fi gur 2:2 hittar vi utomkroppsliga begränsande faktorer. Det 
rör sig om tillgången till lämpliga råmaterial, rumsliga begränsningar, kli-
matologiska begränsningar osv. Alla dessa faktorer påverkar huruvida ett 
operativt schema går att omsätta i praktiken eller inte. Vid hantverksstudier 
måste vi alltid ta hänsyn till sådana faktorer. Ett hantverk som praktiseras 
i två olika områden där kvalitén och tillgången på råmaterial skiljer sig åt 
kommer att resultera i formella skillnader i såväl produktionsavfall som fär-
diga artefakter. Omvänt gäller att artefakter som förekommer i två olika kul-
turella och som formellt sett är svåra att skilja från varandra kan ha produ-
cerats på helt skilda sätt. Ett exempel på detta är t ex  tunnackiga yxor i fl inta 
respektive bergart. Utifrån ett formellt eller metriskt perspektiv utgör dessa 
yxor samma typ. Analyser av arkeologiska produktionsplatser i kombination 
med experimentella studier har dock visat att dessa yxor tillverkas enligt två 
olika teknologiska syntaxer som skiljer sig mycket åt (Sundström och Apel 
1997). Utifrån en formell analys av dessa yxor skulle man alltså mycket väl 
kunna hävda att de producerats inom samma tradition eller kultur medan 
den teknologiska analysen, å andra sidan, motsäger en sådan tolkning.

Till höger i fi gur 2:2 hittar vi inomkroppsliga begränsningar. Dessa hör 
framförallt samman med det faktum att vissa teknologiska gester kräver en 
stor grad av förkroppsligat muskelminne för att kunna utföras. Ett sådant 
förkroppsligat muskelminne (Savoir-faire) kan, som vi skall se nedan, endast 
nås av varje enskild individ genom upprepad praktisk träning. Detta inne-
bär att vi får tänka oss ytterligare en relation i fi guren som inte är utmärkt. 
Den utgörs av förhållandet mellan gruppens ackumulerade teoretiska kun-
skap, det vill säga den översta nivån, och de somatiska begränsningarna i 
fi gurens högra sida. När det gäller teknologier som kräver en hög grad av 
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praktiskt handlag som måste inläras av varje enskild individ måste man 
tänka sig ett mer eller mindre organiserat lärlingssystem som garanterar 
att de personer som skall lära sig teknologin verkligen har tid, resurser och 
råmaterial för att ha en möjlighet att förborga den praktiska kunskapen i 
kroppen. De inomkroppsliga begränsningarna som ett visst hantverk har får 
också konsekvenser för artefakternas formella variation. Föremål som pro-
duceras av två individer med olika nivåer av praktiskt handlagsskicklighet 
kommer att uppvisa en betydande formell variation även om de tillverkats 
enligt samma handlingsrecept. Detta gäller i allra högsta grad vid tillverk-
ningen av komplicerade fl intföremål men också närs komplicerade järn och 
stålverktyg smids för hand.

För att förtydliga detta resonemang skall vi nu relatera olika delar av 
fl ödesschemat i fi gur 2:2 till olika teknologiska element och stadier i expe-
rimentellt fl intdolks- respektive järnhantverk. När det t ex gäller råmateri-
altillgången – dvs en av de viktigaste extrasomatiska begränsningarna för 
en teknologi – skiljer den sig mycket mellan dessa båda hantverk. Medan 
tillverkningen av fl intdolkar kräver god tillgång till större ämnen av hög-
kvalitativ senonfl inta, som i Skandinavien endast är tillgänglig i Danmark 
och Skåne, är järnhaltig rödsand tillgänglig i stora delar av Skandinavien. 
Detta innebär teoretiskt att järnhantverket kan få stor geografi sk spridning 
medan fl intdolkstillverkningen kommer att begränsas till områden där rå-
material fi nns tillgänglig. Ser vi till de somatiska begränsningarna de två 
hantverken emellan krävs det att vi går ner i detaljnivå för att tydligt belysa 
skillnader som påverkar respektive hantverks spridning och reproduktion. 
Flintdolkarnas handlingssekvens kan indelas i sju stadier. Vissa av dessa 
stadier bygger på teoretisk kunskap medan andra kräver ett förkroppsligat 
muskelminne som endast kan erhållas genom år av träning.

Under tillverkningsexperiment som Errett Callahan och jag genomförde 
på 1990-talet klassifi cerades de gester som genomfördes i de olika stadierna 
i enlighet med deras relativa andel av kunskap och handlag (fi g. 3). Det vi-
sade sig att stadierna genom denna klassifi cering fördelar sig på ett sätt som 
sammanfaller med platsernas distribution i landskapet. Produktionsstadier 
som innehöll en låg grad av praktiskt handlag, främst de tidiga stadierna 
i produktionen, återfi nner vi på ett visst avstånd från boplatser och nära 
råvarukällorna. Ett exempel på en sådan plats är Fornæs på Djurslands 
nordöstra hörn. Här undersöktes på 1940-talet en produktionsplats på stran-
den nedanför de vita kalkklippor i vilken de naturliga fl intnodulerna ligger 
inbäddade. Å andra sidan återfi nns produktionsavfall från de senare stadier 
av bifacial tillverkning i anslutning till huslämningar på boplatser som t ex 
Myrhöj och Gug.

Produktionsstadiernas skilda distribution i landskapet kan tolkas som 
beroende av rent praktiska avväganden men mönstret går också tolkas i 
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sociala och politiska termer. Om teknologin hade ett socialt värde så kan 
man tänka sig att stadier med en låg grad av handlag hemlighölls i syfte att 
bevara den teknologiska kunskapen inom den egna gruppen. När det gäller 
stadier med en hög grad av handlag, som inte går att härma utan en stor in-
vestering i utbildningstid, är inte risken för imitation lika stor. Istället kunde 
fl intsmederna genomföra dessa stadier mitt på boplatserna och därigenom 
erhålla uppskattning och prestige för sitt hantverkskunnande utan att be-
höva riskera sin exklusivitet. Här kan paralleller dras till t ex traditionell 
järnframställning i Afrika där ett liknande fenomen kan iakttagas vad gäller 
skillnader mellan smältningsprocessen och smidet (se Apel 2001:114 ff). För 
att ha en möjlighet att bli smed var lärlingen tvungen att genomgå följande 
stadier (Brown 1995):

Lärlingen lär sig förbereda och passa elden. En viktig aspekt 1. 
av detta arbete är att lära sig hantera bälgen på ett korrekt sätt. 
Han lär sig också vilka träarter som lämpar sig för kolning och 
hur man framställer kol, var man fi nner järnhaltig sand och hur 
man konstruerar, laddar och sköter smältugnen. Vidare instru-
eras han i alla de tabun som sätts i samband med hantverket. 
Om vi relaterar dessa sysslor till begreppen «kunskap» och 
«handlag» som presenterades ovan fi nner vi att de sysslor som 
ingår i den första lärlingsfasen visserligen består av en hel del 
semantisk kunskap i form av handlingsrecept men att graden 
av handlag genomgående är låg.
Lärlingen lär sig att smida. Den ojämförligt största delen av hela 2. 
lärlingsperioden går åt till att lära smidet. Studiet inleds med att 
lärlingen får en stor sten som skall användas som städ. Gradvis 
lär han sig sedan hur man värmer järnet till rätt temperatur, 
att forma enklare redskap eller förarbeten som mästersmeden 
sedan kan avsluta. Han lär sig även att tillverka handtag och att 
skafta redskapen på ett korrekt sätt. Vidare lär han sig fraser 
och repetitiva sånger som underlättar det monotoniska arbe-
tet och som bidrar till en bra arbetsrytm. De sysslor som lärs 
ut under detta stadium består visserligen av vissa komplice-
rade handlingsrecept men i detta sammanhang är det viktigt 
att påpeka är att de gester som utförs, framförallt vid smidet, 
kräver ett mycket gott handlag som bara kan erhållas genom 
lång, praktisk träning.
Lärlingen lär sig vissa hemligheter som berör hantverket, som 3. 
t ex hur man bär sig åt att avsluta mer komplicerade verktyg 
och vapen. Dessa hemligheter är ofta förborgade i handlings-
recept som i sig ofta är teoretiskt komplicerade. Under detta 
stadium har lärlingen även tillstånd att ensam arbeta i smedjan. 
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De sysslor som lärs ut under denna del av lärlingsprocessen 
kräver en relativt hög grad av både kunskap och handlag.

ESOTERISK KUNSKAP OCH TABUN
I detta sammanhang är det viktigt att notera att den syssla som omgärdas 
av fl est esoteriska regler och tabun är smältningen av järnet. Det är viktigt 
för smeden att dessa regler och tabun följs eftersom de står som garanter för 
ett lyckat resultat. Ingen människa, förutom smeden och hans lärling, har 
tillstånd att bevittna smältningsprocessen. Detta gäller inte bara Kenya utan 
även andra delar av Afrika. Det verkar nästan vara en generell regel att man 
begränsar tillgången till järnframställningsplatsen. Hos Torofolket i det nu-
tida Uganda var smältning också omgärdad av strikta regler. Ofta omgärda-
des järnframställningsplatsen av en palissad i syfte att utesluta de som inte 
hade tillstånd att närvara eller ens betrakta processen (Childs 1999:32). Även 
i kungadömet Karagwe i västra Tanzania betonades smältningsprocessens 
rituella aspekter. Detta ställde till problem när arkeologer försökte rekon-
struera en ugn och genomföra en smältning eftersom de lokala informatörer-
na uppenbarligen valde att inte avslöjade handlingsreceptets alla detaljer 
(Herbert 1993:16 f.). En tvärkulturell studie av traditionell järnframställning 
i Etiopien, Sudan, Tanzania och Nepal visar också att de symboliska och 
rituella aktiviteterna som genomförs i samband med smältningen är väldigt 
lika, trots att de olika tekniker som används i de olika samhällena kan skilja 
sig åt (Haaland 2004:3): «The symbolism and the technology should rather 
be analytically separated as different aspects of the same empirical pheno-
mena» (Haaland 2004:11).

De tabun och restriktioner som omgärdar smältningen kontrasteras av 
den öppenhet som präglar smidet. Hos Toro är smedjan en plats för sociala 
aktiviteter av olika slag. Den kan jämföras med en traditionell marknad och 
alla förbipasserande uppmuntras att pumpa bälgarna (Childs 1999:36). Även 
i Kenya utgör smedjan en allmän plats jämfört med platsen för smältningen 
(Brown 1995:71). Det är frestande att betrakta de tabun och restriktioner som 
omgärdas smältningen som ett sätt på vilket man kan kontrollera och mani-
pulera hantverket (Reid & MacLean 1995:145), kanske i syfte att erhålla eller 
behålla makt. I fi gur 4 presenteras en bedömning av graden av kunskap och 
handlag i relation till de tre lärlingsstadierna. I detta sammanhang jämställs 
lärlingsstadierna med produktionsstadier. Även om detta inte är helt korrekt 
vill jag betona att det viktiga i sammanhanget är smältningsprocessen, som 
representeras av det första stadiet, och smidet som representerar det andra 
stadiet. Den negativa korrelationen mellan produktionsstadier som kräver 
en lägre grad av handlag och en stor grad av esoterisk reglering (smältnin-
gen) å ena sidan, och stadier stadier som kräven en stor grad av handlag 
och en mindre grad av esoterisk reglering å andra sidan antyder att syftet 



122 : OAS NR. 12. HÅNDVERK OG PRODUKSJON

med de esoteriska reglerna var att begränsa hantverket till ett speciellt so-
cialt segment av samhället (i detta fall en familj). Smältningsprocessen, som 
till stor del bestod av handlingsrecept som på ett lätt sätt kunde härmas om 
de betraktades, hölls alltså exklusiv genom att tillgången till de begränsades 
av esoteriska regler. Tillgång till smidet begränsades å andra sidan av det 
faktum att hantverket i sig kräver mångårig övning. Det ligger med andra 
ord ingen risk i att visa upp smidet eftersom graden av handlag är så stort att 
ingen kan tillverka likadana järnföremål endast genom att betrakta smedens 
arbete, det krävs istället en mångårig träning. Produktionsprocessen gjordes 
alltså exklusiv genom att omgärda de lättare stadierna med mystik och de 
senare stadierna genom hantverksskicklighet.

Grad av 
know-
how 

Grad av 
esoterisk 
reglering 

2

1

3

Kanske bör alltså esoterisk kunskap och praktiskt handlag betraktas som 
två skilda sätt att begränsa en teknologis sociala spridning. Det fi nns även 
arkeologiska argument för att en sådan tolkning skulle vara giltig. Håkon 
Rundberget (2002) har t ex föreslagit en sådan tolkning när det gäller en 
viss typ av fl ata stenar som hittats nedlagda på slaggropar i Norge (se även 
Stensvik 2004:130). Rundberget tolkar täckandet av slaggroparna som ett 
medvetet försök att dölja de materiella resterna efter hantverkskunnandet 
i syfte att hålla det exklusivt (Rundberget 2002:95 ff). Storskaliga under-
sökningar av järnålderboplatser i Danmark, som t ex Drengsted, Snorup 
(Nørbach 1999) och Vorbasse (Hvass 1979), visar att järnframställningen 
skedde i närheten av vissa gårdar och detta har tolkats som att produktio-
nen varit individuellt organiserad (Mikkelsen & Nørbach 2003:106), kanske 
som ett familjebaserat hantverk som ärvdes genom generationerna (Apel 
2001). Järnframställningen skedde visserligen nära ett eller ett par hus inom 

Fig. 3. De tre produktions-/lärlings-
faserna som Brown beskrivit i tra-
ditionell järnframställning i Kenya. 
(1) Göra upp och underhålla eld och 
lokalisera och ta hand om råmate-
rial, (2) Smide och skaftning av 
redskap OCH (3) Hemligheter och 
yrkesknep. Notera att smidet, som 
kräver en hög grad av förkropps-
ligad kunskap inte omgärdas med 
tabun och esoterisk reglering.
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byn, men samtidigt är ugnarna regelmässigt lokaliserad utanför de inhägna-
der som antagits avgränsa den privata tomtmarken från mer allmän mark 
(Mikkelsen & Nørbach 2003:106 f). Detta skulle kunna tolkas som att järn-
framställningen betraktades som en allmän syssla. Å andra sidan har det 
påpekats att om det bara var praktiska motiv som styrde lokaliseringen av 
ugnarna så skulle de förläggas i närheten av de råvaror som krävs för att 
producera järn: dvs t ex där myrmalmen fi nns eller i lövskog där tillgången 
på lämpligt bränsle är stor. Exempel på detta fi nns från senare tidperioder i 
Sverige och Norge (Johansen 1973, Larsen 1991, Magnusson 1986; 1994 och 
Narmo 1997). Det fi nns alltså få argument för att det skulle vara praktiska 
orsaker eller ägoförhållanden som ligger bakom det faktum att järnfram-
ställningen sker i närheten av vissa gårdar men inte inom gårdens inhäg-
nade område. 

Syftet med att förlägga ugnarna till gårdens utkant skulle i så fall vara 
att socialt kontrollera teknologi, t ex att sörja för att kunskapen om hur järn-
framställning går till hölls exklusiv inom exempelvis en familj (Apel 2001 & 
2005). I vissa historiskt kända samhällen tar sig den symboliska avgränsnin-
gen av smältningsprocessen fysisk form. Det kan röra sig om stängsel eller 
palissader som uppförs kring ugnen för att förhindra insyn.

Vid studier av teknologiska handlingssekvenser betraktas alltså gesten 
som den minsta gemensamma nämnare som kan kännas igen i arkeologiska 
material i form av ett defi nierat teknologiskt element. Olika typer av gester 
som används vid produktionen av skilda föremålstyper producerar olika 
typer av materiella lämningar som i bästa fall är diagnostiska för just den 
kombinationen av gester, verktyg och råmaterial. Det är ingen slump att 
chaîne opératoire-metoden har fungerat bäst på stenteknologier. Stenmaterial 
är i arkeologiska sammanhang oftast fullständigt bevarande och eftersom 
tillverkningen av stenverktyg är en oåterkalleligt reduktiv process fi nns av-
tryck från produktionen både på produktionsavfallet och de färdiga föremå-
len (Apel 2001:24). Dessa spår går att upptäcka och dokumentera förutsatt 
att man använder rätt metoder och relaterar de materiella lämningarna på 
ett logiskt sätt till de gester som skapat dem. I detta sammanhang defi nieras 
en gest som en kroppsrörelse som tillsammans med verktyg, råmaterial och 
andra gester producerar exempelvis ett avslag.
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Fig. 4. Flintdolkarnas produktionsstadier graderade enligt deras relative andelar 
av teoretisk kunskap och praktiskt handlag. Notera att de stadier som kräver en 
låg grad av handlag sker på avskilda, privata, platser i landskapet medan stadier 
som kräver en hög grad av handlag sker offentligt på centrala boplatsytor.

SAMMANFATTNING
Det är viktigt skilja mellan hantverkets fysiska form och dess kontextuella 
betydelse. Formen, det vill säga det sätt på vilket hantverket är strukturerat 
(dess syntax), är alltså mer eller mindre konstant över en längre tid (detta 
är ju underförstått då den fysiska likheten är en förutsättning för att olika 
materiella uttryck skall gå att förstås som representerande «det samma») 
medan den kulturella betydelsen som den förknippas med varierar över 
tid och sammanhang. Utgångspunkten för ett sådant resonemang är att 
sådana hantverk har en kulturellt betingad, essentiell komponent som kon-
serverar materiella uttryck över tid och alltså förhindrar att kunskapsö-
verförandet mellan generationerna alltför mycket påverkas av kulturell 
selektion och drift som leder till kontinuerlig förändring över tid (för en 
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diskussion om essentiell och generativ reproduktion av materiell kultur, se 
Apel & Darmark 2007:55ff). Detta gäller inte bara essentiella hantverk utan 
stämmer lika bra in på ritualer, lagar eller andra typer av samhällsinstituti-
oner. När det gäller järnhantverk kan vi se att tekniken och verktygslådan, 
dvs teknologins handlingssekvens, förändrats mycket litet från antiken 
fram till historisk tid. Däremot visade mötet i Oslo att smedens sociala och 
symboliska roll i samhället förändrats mycket under samma tid. Medan 
arkeologiska studier av kroppstekniker är förankrade i en tydlig empiri 
bestående av arkeologiska spår av teknologiska traditioner som objektivt 
går att beskriva och därigenom spåra i tid och rum, baseras sociala tolknin-
gar av smedens plats i samhället på noggranna tolkningar av arkeologiska 
kontexter, ofta i kombination med etnoarkeologiska studier, som ofta utgör 
frusna, historiska situationer. Tolkningar som på något sätt berör smedens 
plats och sociala ställning i samhället, dvs frågor kring den ideella eller 
reella smeden, kräver med andra ord ingående kontextuella studier medan 
frågor kring teknologiska handlingssekvenser istället kräver aktualistiska 
studier och är transhistoriska till sin karaktär.

Inom arkeologin har vi sedan länge varit medvetna om att olika artefakt-
kategorier är relationella till sin natur men det är viktigt att vi även inser att 
detsamma gäller andra kulturella fenomen (Apel 2006). När vi talar om en 
bärande kulturell idé nedan ska man alltså inte missuppfatta det som ett fast 
innehåll, den bärande kulturella idén utgörs och omsätts istället i praktiken 
och manifesteras genom artefakter, medan dess kulturella betydelse, det vill 
säga den betydelse som i olika historiska kontexter tillskrivs formen, hela 
tiden förändras. Detta innebär att beskrivningen av teknologier som mate-
riella representationer av kroppstekniker har ett värde som ligger över den 
kontextuella nivån. Om en teknologi ursprungligen utgjort en rituell praktik 
kan vi räkna med att dess betydelse förändrats över tid även om det materi-
ella uttrycket är det samma och att den funktion som ritualen ursprungligen 
hade i samhället inte längre är uppenbar: Det är på grund av detta faktum 
som Bourdieu skriver att:

«Understanding ritual practice is not a question of decoding 
the internal logic of symbolism but restoring its practical neces-
sity by relating it to the real condition of its genesis, that is, to 
the conditions in which its functions, and the means it uses to 
obtain them, are defi ned» (Bourdieu 1977:114).

Under de senaste 20 åren har arkeologin i Skandinavien, i enlighet med 
grundprinciperna för den kontextuella arkeologin (Hodder 1986:118ff), 
präglats av försök att utifrån arkeologiska material förstå och beskriva kul-
turspecifi ka traditioner i förhistorien. En alltmer detaljerad förståelse av de 
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enskilda arkeologiska sammanhangen, gärna i kombination med relationella 
analogier (Wylie 1985; Ravn 1993), har utgjort den metodiska utgångspunk-
ten för denna inriktning. Enligt min åsikt vore det nu spännande, men inte 
mindre krävande, om arkeologer istället ägnade mer tid på att dokumentera 
långlivade kulturella traditioner i syfte att kartlägga deras utbredning och 
eventuella släktskap i tid och rum.
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